
江苏通鼎宽带有限公司

公司整体搬迁改造项目（第一阶段）

竣工环境保护验收监测报告

建设单位： 江苏通鼎宽带有限公司

编制单位：苏州三人行环境咨询有限公司

2023年05月





江苏通鼎宽带有限公司公司整体搬迁项目（第一阶段）竣工环境保护验收监测报告

建设单位：江苏通鼎宽带有限公司

法人代表：陆金火

项目负责人：芦国斌

联系方式：18901558992

地址：江苏省苏州市吴江区震泽镇夏家斗村

编制单位：苏州三人行环境咨询有限公司

法人代表：田金

项目负责人：孙吉萍

联系方式：18362536333

地址：吴江区松陵街道体育路508号财智金鹰商业中心B2幢1801
[...]
江苏通鼎宽带有限公司公司整体搬迁项目（第一阶段）竣工环境保护验收监测报告

15

剥缆：剥缆是采用人工操作方式将光纤一头除去约 2cm 的塑料外壳，露出

光纤纤芯。（剥缆过程中会产生废光缆皮 S3）

注胶、穿管：注胶、穿管是采用人工操作方式利用空气压缩机系统将胶水注

入热缩管，并将露出的光纤纤芯穿入热缩管。（注胶、穿管过程中会产生废气污

染 G7）

加热固化：将注胶、穿管后的工件放入固化炉中进行加热固化。（固化过程

中会产生废气污染 G8）

组装：将加热固化后的工件同其他配件一起进行人工组装形成光纤跳线半成

品。

研磨： 研磨采用设备为研磨机，目的是去除光纤跳线表面的毛刺，研磨过

程中采用喷壶对于研磨盘喷洒极少量的自来水，目的有两个：1 防止研磨过程中

温度过高，2、保证研磨过程中基本无粉尘产生。本项目研磨过程中喷洒的自来

水量极少，在研磨过程中均挥发完毕，因此研磨过程中无废水产生。（研磨过程

中研磨盘表面水分挥发完毕后会有少量研磨碎屑 S3） 。研磨完的工件表面较为

清洁，无需擦拭。

检验：将研磨后的设备使用检测设备进行检验，检测不合格品，立马现场返

修，检测合格后即得成品。不合格品进行外卖综合利用。

机顶盒生产工艺：

将外购的机顶盒盒体、主板、五金件进行组装，组装过程会产生一些废料

S5，经过测试后获得成品。检测不合格品，立马现场返修，检测合格后即得成品。

不合格品进行外卖综合利用。

3.6项目变动情况

项目实际建设情况对照环评及批复要求，依据《污染影响类建设项目重

大变动清单（试行）》的通知（环办环评函[2020]688号），变动情况见下表

3.6-1。

表3.6-4建设项目变化内容情况说明对比表

环办环评函[2020]688号的内容
实际变动情

况

是否属

于重大

变动

是否属

于一般

变动

性

质
建设项目开发、使用功能发生变化的。

与原环评一

致
/ /



江苏通鼎宽带有限公司公司整体搬迁项目（第一阶段）竣工环境保护验收监测报告

16

规

模

生产、处置或储存能力增大 30%及以上的。
与原环评一

致
/ /

生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类

污染物排放量增加的。

与原环评一

致
/ /

位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置

或储存能力增大，导致相应污染物排放量增加

的（细颗粒物不达标区，相应污染物为二氧化

硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发性有机物；

臭氧不达标区，相应污染物为氮氧化物、挥发

性有机物；其他大气、水污染物因子不达标区，

相应污染物为超标污染因子）；位于达标区的

建设项目生产、处置或储存能力增大，导致污

染物排放量增加 10%及以上的。

与原环评一

致
/ /

地

点

重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布

置变化）导致环境防护距离范围变化且新增敏

感点的。

与原环评一

致
/ /

生

产

工

艺

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、

设备及配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，

导致以下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降

低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污

染物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。

注塑、酒精

擦拭工艺实

际未建设

不属于 属于

物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污

染物无组织排放量增加 10%及以上的。

与原环评一

致
/ /

环

境

保

护

措

施

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6条中

所列情形之一（废气无组织排放改为有组织排

放、污染防治措施强化或改进的除外）或大气

污染物无组织排放量增加 10%及以上的。新增

废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排

放；废水直接排放口位置变化，导致不利环境

影响加重的。

注塑、酒精

擦拭未涉及
不属于 属于

新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有

组织排放的除外）；主要排放口排气筒高度降

低 10%及以上的。

与原环评一

致
/ /

噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致

不利环境影响加重的。

与原环评一

致
/ /

固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置

改为自行利用处置的（自行利用处置设施单独

开展环境影响评价的除外）；固体废物自行处

置方式变化，导致不利环境影响加重的。

与原环评一

致
/ /



江苏通鼎宽带有限公司公司整体搬迁项目（第一阶段）竣工环境保护验收监测报告

17

事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境

风险防范能力弱化或降低的。

与原环评一

致
/ /

总结论：

项目第一阶段验收实际较环评报告存在以下变更：

第一阶段验收不涉及注塑、酒精擦拭工艺，其余工艺与环评一致。本项

目在实际建设过程中与环评设计基本一致，结合中华人民共和国生态环境部

办公厅文件关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知

（环办环评函[2020]688号），综合分析，本项目的性质、规模、地点、生产

工艺和环境保护措施均未发生重大变动，可纳入竣工环境保护验收管理。



江苏通鼎宽带有限公司公司整体搬迁项目（第一阶段）竣工环境保护验收监测报告

18

4环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水
4.1.1.1废水产生环节

（1）工业废水

脱脂废水：本项目进行2道脱脂，储液槽中的脱脂液定期补充，按照5%的浓

度进行补充，根据企业方提供的数据，两道脱脂工序一个月补充约为2.5t的浓度

为5%脱脂液，总计年补充量为30t/a（其中含水28.5t/a、脱脂剂1.5t/a）。同时储

液槽中的脱脂液半年更换一次。更换一次脱脂槽废液约为5t，则年脱脂废槽液年

产生量约为10t/a，交由资质单位处理。

表面处理废水：项目储液槽中的表面处理液定期补充，按照2%的浓度进行

补充，根据企业方提供的数据，表面处理工序一个月补充约为2t的浓度为2%表

面处理液，总计年补充量为24t/a。同时储液槽中的表面处理液半年更换一次。更

换一次表面处理废槽液产生量约为2t，则年脱脂废槽液年产生量约为4t/a，交由

资质单位处理。

清洗废水：本项目脱脂和表面处理后均需进行2道水洗会产生清洗废水（W3、

W5），水洗方式采用向工件进行喷淋水方式，脱脂和表面处理后清洗均采用逆

向进水（即后道清洗储水箱中的清洗废水流入前道储水箱当做清洗用水），根据

企业方提供的数据，脱脂后清洗废水及表面处理后清洗废水使用量均为0.4t/h（

按4小时计），则总计废水使用量约为3.2t/d，清洗水年使用量为960t/a（按 300

天计），清洗废水清洗过程中会有损耗，损耗量约为使用量的10%，则清洗废水

产生量为864t/a 产生的清洗废水接入厂区自建污水处理设施进行处理。

切割用水：本项目晶元切割过程中采用纯水对切割部位进行冲刷，使切割刀

冷却，且对切割刀起清洁作用。项目切割纯水用水量约为10t/a，清洗废水清洗过

程中会有损耗，损耗量约为使用量的20%，则切割废水产生量为8t/a。产生的废

水经厂区自建“废水处理设备”处理后回用至清洗工段。

磨床打磨废水：本项目磨床砂轮和工件摩擦部位喷入水进行冷却，喷水的同

时产生的粉尘均由水带走，因此该工段基本无废气产生。磨床配备 0.2m3的水箱

对水进行回用，定期更换，只补充，不外排，更换下来的废水由人工打捞至废水



江苏通鼎宽带有限公司公司整体搬迁项目（第一阶段）竣工环境保护验收监测报告

19

处理设备进行处理，根据企业方提供的相关参数，更换周期约为1个月，则废水

使用量约为2.4t/a，打磨过程中会有损耗，损耗量约为使用量的0.4t/a，则打磨废

水产生量约为2t/a。

综上所述，本项目工业废水产生量约为874t/a，产生的废水经厂区自建污水

处理设施处理后全部回用，只补充不外排。

（2）生活污水

本项目员工200人，生活用水量按80L/(人•天)计算，年工作日为300天，则用

水量为16t/d（4800t/a），损耗按照15%，则生活污水产生量为13.6t/d（4080m3/a）

，主要污染物CODcr、SS、NH3-N、TP、TN的平均浓度分别为400mg/L、300mg/L、

35mg/L、5mg/L、40mg/L。

具体的生活污水产生环节，产生量及排放情况见表4.1-1：

表4.1-1 生活废水产生及排放情况

污染源

名称
水量
(m3/a)

污染物

名称

产生

治理

措施

排放
标准浓

度限值

（mg/L）

排放方式

与去向浓度

（mg/L）

产生

量（t/a
）

污染物

名称

浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活

污水
4080

COD 400 1.63

化粪池

COD 400 1.63 500 接管至苏

州市吴江

震泽生活

污水处理

有限公司

SS 300 1.22 SS 300 1.22 400
氨氮 35 0.14 氨氮 35 0.14 45
总磷 5 0.02 总磷 5 0.02 8
总氮 40 0.16 总氮 40 0.16 70

清洗废

水
874

pH 8-10 /
污水处

理措施

/ / / /

零排放
COD 200 0.175 / / / /
SS 150 0.131 / / / /

石油类 15 0.013 / / / /

1.1.1.2废水治理方案

项目采取雨污分流制，雨水收集后经雨水管网排入附近河流，废水主要为职

工生活污水，清洗废水经处理后全部回用，零排放，生活污水接管至苏州市吴江

震泽生活污水处理有限公司处理，尾水排入頔塘河。

本项目新增一套1t/h的污水处理设施。本项目清洗废水年产量约874t，拟建

污水处理站1t/h的处理能力能满足厂内污水处理。根据同类型企业调查得知，废

水水质指标为：pH 8-10、SS=150mg/L、COD=200 mg/L、TDS=2000 mg/L；废水

经处理后，其出水水质达到《城市污水再生利用—工业用水水质》（GB19923-2005）

中的排放浓度限值及产品对清洗水质的要求。本项目废水处理工艺流程图见下图：



江苏通鼎宽带有限公司公司整体搬迁项目（第一阶段）竣工环境保护验收监测报告

20

图4.1-1 本项目清洗废水处理工艺流程图

工艺说明：

冲洗废水进入调节池，在调节池内完成均质均量等过程后泵入复合混凝气浮

池，向反应区投加PAC、PAM等药剂完成废水的混凝搅拌过程，混凝剂和絮凝

剂把悬浮物凝结成大小不一的非规则絮状物，在沉淀区利用污泥性状的沉降性把

大颗粒可沉降的，小颗粒不易沉降的悬浮物在气浮区利用溶气气浮产生的微小气

泡的携裹性及上浮性将微小悬浮物去除，然后出水进入机械过滤系统，完成过滤

及活性炭吸附处理；此工艺过后，产水可以部分进入产线回用；循环处理一段时

间后，污水中浓度过高（主要是含盐量），需要对出水再进行反渗透处理，进行

脱盐及高效率处理；原水并兑入部分清水可以缓解污水污染进度；反渗透浓水进

入蒸发气进行蒸发结晶处理；所有污泥经过浓缩系统后，干化外运处理；



江苏通鼎宽带有限公司公司整体搬迁项目（第一阶段）竣工环境保护验收监测报告

21

4.1.2废气
本项目营运期产生的废气主要为焊接废气、喷粉废气、烘干固化废气、燃料

加热废气和注胶、穿管废气。

焊接烟尘由移动式焊接烟尘净化器收集处理（收集效率约为90%，去除效率

约为98%），其余在车间内无组织排放；喷塑在密闭喷粉房内，颗粒物经收集后

进入喷房自带的“二级滤筒+布袋除尘器”处理（处理效率99.9%），处理后尾气无

组织排放；固化废气和燃料加热废气经设置在烘道进出口的集气罩、注胶烘箱设

备上方设有集气罩，废气收集后一起进入“二级活性炭吸附（TA001）”装置处理，

收集效率按 90%，处理效率按 90%计，尾气通过1根 20m 高1#排气筒。

4.1.3噪声
本项目噪声主要来自运行期的设备噪声，包括机加工设备、全自动喷涂流水

线、废水废气处理设备等，采取隔音、距离衰减、安装减振底座等措施，减轻对

周围环境的影响。

4.1.4固（液）体废物
项目固体废物主要为设备维修过程产生的废机油、废切削液、废包装桶、收

集的塑粉、废研磨材料、废活性炭、打磨沉渣、废布袋、废滤材、废抹布、污泥、

结晶渣、废槽液、废水站产生发废活性炭及员工生活垃圾等。

建设项目固体废物利用处置方式评价见表4.1-2。

表4.1-2 建设项目固废利用处置方式评价表

序

号

固废

名称
属性

废物

代码

产生量

（吨/年）

处理方式
变化情况

环评申报 实际建设

1 边角料 一般固废 -- 10 外售综合

利用
回收单位

与环评一

致

2 废研磨

材料
一般废物 -- 0.2 安全处置 处置单位

与环评一

致

3 废布袋、

废滤材
一般固废 -- 0.1

外售综合

利用
回收单位

与环评一

致

4 光缆废

料
一般固废 -- 1 与环评一

致

5 打磨沉

渣
一般固废 -- 0.005 安全处置 处置单位

与环评一

致

6 收集的

塑粉
一般固废 -- 6.93 回用于生

产

回用于生

产

与环评一

致

7 废包装

材料
危险废物 900-041-49 0.1 资质单位

处理
资质单位

与环评一

致

8 废活性

炭
危险废物 900-039-49 3 资质单位 资质单位 与环评一



江苏通鼎宽带有限公司公司整体搬迁项目（第一阶段）竣工环境保护验收监测报告

22

处理 致9 废机油 危险废物 900-249-08 0.1

10 废切削

液
危险废物 900-006-09 0.1

11 废抹布 危险废物 900-041-49 0.1
12 污泥 危险废物 336-064-17 0.3
13 废槽液 危险废物 336-064-17 14
14 结晶渣 危险废物 336-064-17 0.1

15

废水站

产生的

废活性

炭

危险废物 900-041-49 0.28

16 生活垃

圾
一般固废 -- 9 环卫部门